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Anotace

Diplomová práce „Postavení, působnost a struktura orgánů územní správy a

samosprávy ve Francii“ se zabývá zejména problematikou obecní samosprávy ve

Francii. Cílem práce je charakteristika jednotlivých institucí a následná komparace

s Českou republikou. První část je věnována charakteristice a vývoji české veřejné

správy včetně územních samosprávných celků. Druhá část obsahuje popis

francouzského systému a jeho uspořádání. Komparace obou států je shrnuta v

poslední kapitole diplomové práce.

Annotation

The thesis "The status, scope and structure of local government in France" deals

mainly with the problems of local government in France. The aim of the thesis is to

characterize individual institutions and then compare them with the Czech

Republic. The first part is devoted to the characteristics and development of the

Czech public administration, including local self-government units. The second

part contains a description of the French system and its organisation. The

comparison of the two countries is summarized in the last chapter of the thesis.
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1 Úvod

První část práce je věnována historickému vývoji a institucím na úrovni České

republiky. V jednotlivých kapitolách této části budou definovány jednotlivé orgány

a jejich pravomoci. Za samozřejmé se považuje také definování pojmů, které budou

v textu používány. Hlavními pojmy jsou v případě tématu diplomové práce územní

samospráva a veřejná správa, které jsou definovány v první kapitole. Třetí kapitola

se zaměřuje na organizaci veřejné správy, aby si čtenář mohl lépe představit tento

ucelený systém. V rámci této kapitoly se také zaměříme na jednotlivé orgány

správy, které na území České republiky působí. Okrajově je také zmíněna státní

správa. Největší část práce je ale věnována územní samosprávě obou států. V tomto

případě se budeme věnovat jak nižším územním samosprávným celkům (obcím),

které jsou základním územním prvkem, i vyšším územním samosprávným celkům

(krajům). Také se budeme věnovat financování územní samosprávy, konkrétně

jejími příjmy a výdaji (dotace, daně, půjčky).

Dále se budeme zabývat veřejnou správou ve Francii, která je považována

za jednu z nejvýznamnějších veřejných správ v Evropě. Budeme zkoumat rozdíly

a podobnosti mezi veřejnou správou v obou zemích, co se týče organizační

struktury, legislativy, procesů a řízení. I zde se autorka pokusí stručně popsat

historický vývoj francouzského území včetně institucí. Okrajově je zde opět

zmíněna státní správa včetně orgánů a jejich stručné porovnání s Českou

republikou. Následuje charakterizování územní samosprávy, ve které se dozvíme,

jaký typ územní samosprávy je uplatňován na území Francie, a odlišnosti od České

republiky. Postupně se přesuneme na úroveň francouzských obcí, departementů,

regionů a také na oblasti se zvláštním územním statusem. Zejména zde si čtenář

bude moct povšimnout odlišnosti územního členění oproti České republice. U

každého územního celku se podíváme na trochu historie. Dále se zaměříme na

orgány, spravující tato jednotlivá území. Text je doplněn o tabulky, které obsahují

údaje o počtu členů konkrétního orgánu. Stejně jako v části zaměřené na Českou

republiku, i zde je zmíněno financování samosprávy. Prostor je tedy věnován

příjmům a výdajům územních celků.

Celkově se zaměříme se na klíčové otázky, například jaký je vztah mezi

veřejnou správou a občany v obou zemích, jaké jsou zásady transparentnosti,

efektivnosti a odpovědnosti veřejné správy, a jaký je význam spolupráce mezi

jednotlivými orgány veřejné správy a občany.
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Jelikož se autorka domnívá, že i přes spoustu podobností těchto dvou států

jsou zde jisté odlišnosti fungování územních celků a jejich institucí, rozhodla se

závěr práce věnovat komparaci těchto dvou států, přičemž předpokládá, že svou

domněnku potvrdí. Komparaci se autorka rozhodla rozdělit do podkapitol dle

porovnávané oblasti. Závěr práce tedy bude obsahovat porovnání veřejnosprávních

systémů, které bude pro přehlednost doplněné o diagramy, porovnání obecní

samosprávy a porovnání financování územní samosprávy doplněné o tabulkové

resumé.
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2 Vývoj územní samosprávy v České republice

Vývoj územní samosprávy na území České republiky má dlouhou historii a

je důležité ji alespoň okrajově zmínit. Pro územní samosprávu, nebo chceme-li

veřejnou správu a její vnitřní uspořádání, jsou typické vztahy, které jsou založené

na subordinačním principu, a k demokratizaci veřejné správy je potřeba jeho

prolomení.1

Decentralizace je jedním z klíčových prostředků k demokratizaci

subordinačních vztahů. Tento koncept spočívá v přenosu moci z jednoho subjektu

na jiný, čímž se omezí vrchnostenská moc státu a vznikne samospráva.

Pokud se podíváme okrajově na samotný vývoj pojmu „samospráva“,

zjistíme, že tento má kořeny již ve vývoji místní samosprávy na území Anglie, a to

již od 9. století, na Islandu se pojem datuje kolem 10. století. V tomto období se

Self-Government (místní samospráva) opírala převážně o takzvané Corporation

Charts, tedy „městská privilegia“, která vkládala správu města do rukou

nejbohatšího městského patriciátu.2

Zatímco pro vývoj tehdejší anglické samosprávy bylo charakteristické

spojení se soudnictvím, na našem území se vznik samosprávy pojí s rozpadem

feudálního absolutismu a nástupem konstituční monarchie. Předpokladem pro

vznik samosprávy bylo u nás zrušení poddanství a roboty. Tento okamžik podtrhuje

patent o zrušení nevolnictví, z roku 1848.3 Ještě tentýž rok vznikla petici občanů

(11. března 1848), jejímž obsahem byl požadavek na zavedení obecní samosprávy,

neboť občané usilovali o větší zastoupení českého živlu ve veřejné správě. Petice

občanů byla vyslyšena, a tak můžeme v Pillersdorfově ústavě datované k 25. dubnu

1848 najít ustanovení zakotvující fakt, že „obecní zřízení je třeba upraviti podle

zásady, aby v nich byly zastoupeny všechny zájmy obce a jejích členů“.4

2.1 Veřejná správa

V úvodu této kapitoly se budeme věnovat definici pojmu veřejná správa a

jeho významu. Bude užitečné nejprve podrobněji prozkoumat, co tato koncepce

zahrnuje a jaké jsou její hlavní prvky. Následně se budeme soustředit na oblast

1 GROSPIČ, Jiří. Územní samospráva v České republice. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk s. r. o.,

2007. ISBN 978-80-7380-028-4.
2 SCHELLE, Karel a kol. Právní dějiny. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2007, s. 427. ISBN

978-80-7380-043-7.
3 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. Praha: Wolters

Kluwer ČR, a.s., 2010, s. 2. ISBN 978-80-7357-561-8.
4 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. Praha: Wolters

Kluwer ČR, a.s., 2010, s. 4. ISBN 978-80-7357-561-8.
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veřejné správy v České republice a analyzovat, jaké jsou její charakteristiky, role a

funkce.

Celkově se v této kapitole zaměříme na to, jakým způsobem funguje veřejná

správa jako důležitý faktor v demokratických společnostech. Důkladným

prozkoumáním a srovnáním veřejné správy v České republice a Francii se pokusíme

pochopit, jaké jsou klíčové výzvy a příležitosti, kterým tato oblast čelí.

Pokud budeme chtít přesně vymezit pojem veřejná správa, budeme muset

projít velké množství nejrůznějších definic, kterými tento pojem disponuje.

Kdybychom se rozhodli začít pátrat po oficiální definici tohoto pojmu, žádnou

takovou definici bychom nenašli, a to i přes to, že pojem využívá mnoho právních

předpisů. Definice tohoto pojmu přichází z mnoha různých pohledů, ale obecně

můžeme říct, že za správu lze považovat záměrnou činnost sledující dosažení

určitého cíle či účelu, a současně také i určité regulace v daném prostředí.5

Nejčastěji však bývá definována jako soubor konkrétně určených činností

vykonávaných ve veřejném zájmu. Tyto poznatky si můžeme podtrhnout uvedením

definice P. Průchy, který ve své knize vykládá veřejnou správu jako: „Správu

veřejných záležitostí ve veřejném zájmu a subjekty, které ji vykonávají, realizují ji

jako právem uloženou povinnost, a to z titulu svého postavení jako veřejnoprávních

subjektů.“6

Veřejnou správu lze definovat také z pohledu materiálního a formálního, a

to na základě druhu činnosti (funkce) nebo instituce (orgánu), která veřejnou správu


[…]


území. Pozornost dále autorka věnovala starostovi obce, přičemž popsala jeho

funkci a činnost. Jako zajímavost zde autor uvedl fakt, že v obcích s menším

počtem obyvatel vykonávají starostové svou funkci buďto dobrovolně, či za

minimální mzdu. Funkce starosty je však velmi významná, neboť starosta

reprezentuje státní správu a současně stojí v čele samosprávy. V souvislosti se

starostou nemohla autorka opomenout zástupce starosty. Tyto funkce jsou spolu

těsně spjaté, neboť jak sama autorka uvedla, v případě odchodu starosty odchází i

jeho zástupci.

Dalším tématem v návaznosti na obce byla meziobecní spolupráce. Zde byla

zmíněna Evropská charta místní samosprávy na základě, které bylo dáno obcím

právo spolupracovat s jinými obcemi. Autorka jako hlavní cíl meziobecní

spolupráce uvedla podporu ekonomického rozvoje a politiky územního plánování,

přičemž je tato spolupráce podporována státem.

U podkapitoly departementů se autorka věnovala krátce historické stránce

departementů. K již výše zmíněným bývalým francouzským koloniím uvedla

autorka jejich výčet. Departementy autorka připodobnila českým okresům, neboť
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jejich postavení je mezi regionem a okresem. Jako součást kapitoly uvedla diagram

ve formě pyramidy, kterým znázornila územní členění Francie.

Pozornost dále autorka věnoval jednotlivým orgánům departementu, kdy

opět u každého uvedla jejich členy, kompetence a pravomoci. Prvním popisovaným

orgánem byla departementní rada, dále předseda departementní rady, funkce

prefekta a na závěr uvedla pravomoci departementu jako takového. Mezi oblastmi,

ve kterých se departement angažuje, autorka uvedla například sociální pomoc,

zdravotnictví, školní dopravu či kulturu.

Následovaly francouzské regiony a jejich bližší charakteristika. Autorka

uvedla aktuální počet regionů, kterých je momentálně 18. Regiony uvedla jako

nejmladší územní celek a vrátila se trochu do historie, aby tuto informaci potvrdila.

Samozřejmostí byla charakteristika jednotlivých orgánů působících na úrovni

regionů. Zde autorka zmínila regionální radu, její funkční období a činnost. Popsána

byla také funkce předsedy regionální rady a náležitosti, se kterými se jeho mandát

váže. Nelze možné opomenout funkci prefekta jakožto důležitého orgánu regionu.

Byly zmíněny jeho úkoly, například v rámci veřejného pořádku, rozvoje regionu či

řízení krizových situací.

Jelikož autorka ve své práci několikrát zmínila oblasti se zvláštním statutem,

vyčlenila jim samostatnou podkapitolu a přirovnala je k českým statutárním

městům. Také se věnovala největším francouzským městům – Paříži, Lyonu a

Marseille, kdy také krátce popsala orgány na tomto území působící. Malou část se

autorka také rozhodla věnovat zámořským oblastem, kde shrnula základní fakta.

Zejména jsme se dozvěděli, že se tyto oblasti, přesto že spadají pod francouzskou

suverenitu, nenachází na území Evropy. S odkazem na článek 72 odst. 3, V. Ústavy

uvedla výčet těchto oblastí.

Poslední kapitola byla stejně jako u České republiky věnována financování

samosprávy. Hlavním tématem byl rozpočet, principy sestavování, kontrola a

samozřejmě příjmy a výdaje. Mezi prvními byl autorkou rozpočet charakterizován

jako právní akt, jehož obsah tvoří příjmy a výdaje. K výkladu také připojila jeho

strukturu, která je tvořena částí investiční a provozní. Následně tyto pojmy

objasnila. U rozpočtového principu bylo uvedeno pět zásad, které jsou následně

kontrolovány ze strany prefekta. Autorka výslovně uvedla, že se jedná o zásadu

roční platnosti, reálného salda, zásadu jednotnosti, univerzálnosti a zásadu

účelovosti výdajů. Veškeré zásady se pokusila co nejlépe popsat. V podkapitolách

příjmů a výdajů autorka uvedla příklady, které na jedné straně do rozpočtu plynou,
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a na straně druhé příklady výdajů, jejichž výše se historicky zvětšuje. Závěr této

kapitoly doplnila autorka o přehledné tabulky zobrazující příjmy a výdaje jak

Francouzské, tak České republiky.

Poslední část diplomové práce věnovala autorka komparaci s Českou

republikou. Pro lepší přehlednost se rozhodla toto téma rozdělit do několika

podkapitol, dle porovnávané oblasti. Má za to, že tímto přispěla k lepší přehlednosti

již v průběhu samotné komparace a rovněž bude tento koncept oceněn i čtenářem.

Autorka má za to, že v rámci svých možností a schopností se jí podařilo

naplnit cíle práce a čtenářům přinést ucelený pohled na rozdílné prvky

porovnávaných států.
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Resumé

The introduction of the thesis was devoted to the concept of "public

administration" and its historical development since 1848. It was followed by the

organization, characteristics, and institutions related to this concept. Next, part of

the thesis was devoted to the Czech Republic – state administration and its detailed

characteristics. In the chapter on territorial self-government, municipalities,

regions, and the bodies performing the administration were mentioned. At the same

time, the financing of local government was also discussed, including revenues,

expenditures, and the budgeting process. The second part of the thesis was devoted

to the public administration system of France as the main topic of this thesis. The

characteristics of the public administration and its institutions were also not to be

missed. These were the institutions of the president, the government, the legislature,

and the judiciary, including a brief comparison with the Czech public

administration. In the chapter on local government, the territorial division of France

was described. We focused on municipalities, departments, regions, and special

status areas. All the authorities mentioned were also characterized. Again, the

financing of local government including the revenue and expenditure of local

authorities, was not to be missed. The result of the whole work was a comparison

of the status, activities, and structure of local government bodies in France and the

Czech Republic.
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