Posudek oponenta diplomové práce

Jméno : Bc. Adriana Ničmanová

Název : Postavení, působnost a struktura orgánů územní správy a samosprávy ve Francii

Vedoucí práce : JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl a zadání :

Práce je věnována francouzské veřejné správě a její základní komparaci s veřejnou správou v ČR. Přes určité výhrady ke struktuře a dílčím zjednodušením, jak bude ještě uvedeno, je možno pokládat cíl práce stanovený v zadání, za splněný.

Obsahové zpracování :

Práce zahrnuje základní systematický přehled francouzské správy, zejména všeobecné územní správy, s pokusem o komparaci českého a francouzského systému a s teoretickým a historickým uvedením do problematiky, který se týká především české územní správy.

Práce se opírá také o originální francouzskou literaturu a popis i základní hodnocení francouzské regulace lze považovat za v zásadě zdařilé.

Práce však obsahuje také určitá zjednodušení a sporná tvrzení a lze pochybovat o funkčnosti některých oddílů. Oddíl věnovaný vývoji české územní správy není pro pochopení problematiky nezbytný a jeho omezený rozsah nutně vyvolává riziko zjednodušení. Tak např. není uvedeno říšské ani zemské zákonodárství šedesátých let 19. století, ačkoliv právě ono definitivně vytvořilo systém české územní správy, jen okrajově jsou zmíněny okresy, prakticky vypuštěno je období 1945-90 a ze současného období je uveden stav a kromě krajů nikoliv recentní vývoj reform, ačkoliv právě ten by byl pro komparaci nejzajímavější.

Opakování základních pojmů týkajících se veřejné správy na základě standardní literatury je zbytečně rozsáhlé. Klíčovému rozdělení modelů veřejné správy na spojený a oddělený naopak není v teoretické části analýza věnována.

Ve vztahu k rozboru francouzské úpravy a komparaci je především nutné zmínit podstatně pestřejší a výraznější formy sdružování obcí ve Francii, není tedy adekvátní tvrzení autorky, že rozdíly zde jsou jen málo významné. Především však chybí vývojové tendence francouzské územní správy. Ve vztahu k ústřední správě lze např. konstatovat, že postavení českého a francouzského premiéra rozhodně není analogické, jak autorka uvádí.

Formální úroveň :

Práce je opřena o standardní teoretickou literaturu, která je využita korektně. Je nutno ocenit využití původní francouzské literatury v komparativní části.

Přínos a celkové hodnocení :

Práce je přínosná komplexní charakteristikou francouzské územní správy a některými komparativními závěry. Přínos je však zbytečně snižován některými nedostatky v systematické práci a dílčími zjednodušeními a nepřesnostmi. Práce nicméně splňuje nároky kladené standardně na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky :

1. Jaké jsou současné vývojové tendence francouzské územní správy?
2. Jaké formy sdružování obcí dnes existují ve Francii?

Navrhovaná známka :

velmi dobře

16.5.2023. JUDr. Miloš Matula, CSc.